ATA - PRESI/9ª ZE

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE MÍDIA PARA AS

ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 2020 – RIO BRANCO/AC
2º TURNO

Aos dezoito dias do mês de novembro de 2020, às dezessete horas, no Fórum Eleitoral de
Rio Branco - Acre, localizado na Alameda Ministro Miguel Ferrante, s/n. – Portal da
Amazônia, BR 364, Km 2, Rio Branco - AC, CEP n. 69915-632, reuniram-se o Juiz Eleitoral
Robson Ribeiro Aleixo, representantes das coligações/partidos políticos, representantes das
emissoras de Rádio e Televisão, conforme lista de presença anexa, para a discussão sobre
aspectos operacionais do horário eleitoral atinente ao segundo turno do pleito de 2020 para
o município de Rio Branco/AC.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Juiz Eleitoral esclareceu aos presentes que a Audiência
Pública foi convocada com o objetivo de realizar adequações no plano de mídia para o
segundo turno do pleito de 2020, nos termos da Lei n. 9.504/97 e da Res. TSE n. 23.610/2019.

Esclareceu-se que a Audiência Pública seguiria a seguinte ordem: 1) definição da ordem de
veiculação da propaganda em rede para o cargo de Prefeito e definição das emissoras
geradoras do programa em rede; 2) definição de horários de entrega de mapas de mídias e
de mídias às emissoras; 3) informações e deliberações gerais.

1 – DA PROPAGANDA EM REDE

1. DO TEMPO E DA ORDEM DE VEICULAÇÃO DA PROPAGANDA EM REDE PARA
PREFEITO NO RÁDIO E TELEVISÃO

Após a realização do sorteio da ordem de veiculação, estabeleceu-se que a seguinte ordem
de veiculação do programa para o dia 20/11/2020:

ORDEM DE VEICULAÇÃO NO DIA
20/11/2020

PARTIDO/COLIGAÇÃO

1º Coligação União Por Rio Branco
2º Coligação Produzir Para Empregar

1. DAS EMISSORAS DE TELEVISÃO GERADORAS DO PROGRAMA EM REDE

Definiu-se seguintes emissoras que atuarão na geração da propaganda em rede para a
televisão.

Emissora de Televisão Condição Período Tipo de mídia
Rede Amazônica de Televisão – TV ACRE Titular 20 a 27/11/2020 Envio Digital

TV Gazeta Reserva 20 a 27/11/2020 Entrega presencial

1. DAS EMISSORAS DE RÁDIO GERADORAS DO PROGRAMA EM REDE

Mantido o estabelecido na audiência pública do primeiro turno.

2. DA DISTRIBUIÇÃO DAS INSERÇÕES

Conforme Relatório emitido pelo sistema HE.

3. DO HORÁRIO DE ENTREGA DOS MAPAS DE MÍDIA E DAS MÍDIAS ÀS EMISSORAS DE
TELEVISÃO

3.1 DO HORÁRIO DE ENTREGA DOS MAPAS DE MÍDIA ÀS EMISSORAS DE RÁDIO E
TELEVISÃO PARA A PROPAGANDA EM REDE

No tocante ao horário limite de entrega dos mapas de mídia pelos partidos/coligações,
ficou definido que será observado o disposto no § 4º do art. 65 da Res. TSE n. 23.610/2019.

ENTREGA DE MAPAS DE MÍDIA

Horário de início da transmissão Horário limite de entrega

5h
14h do dia anterior ao da veiculação

10h

Sábados, domingos e segundas-
feiras

14h das sextas-feiras imediatamente anteriores aos dias de veiculação

Feriado do dia 20/11/2020 16h do dia 19/11/2020, para as propagandas que serão veiculadas nos dias 20, 21, 22 e 23/11/2020

Ata 9ª ZE 0390896         SEI 0002651-03.2020.6.01.8009 / pg. 1

3.2 DO HORÁRIO DE ENTREGA DAS MÍDIAS ÀS EMISSORAS DE RÁDIO PARA A
PROPAGANDA EM REDE

No tocante ao horário limite de entrega dos mapas de mídia pelos partidos/coligações,
ficou definido que será observado o disposto no art. 66 da Res. TSE n. 23.610/2019.

ENTREGA DE MÍDIAS DE MÍDIA

Horário de início da transmissão Horário limite de entrega

5h
16h do dia anterior ao da veiculação

10h

Sábados, domingos e segundas-
feiras

16h das sextas-feiras imediatamente anteriores aos dias de veiculação

Feriado do dia 20/11/2020 16h do dia 19/11/2020, para as propagandas que serão veiculadas nos dias 20, 21, 22 e 23/11/2020

3.3 DO HORÁRIO DE ENTREGA DAS MÍDIAS ÀS EMISSORAS DE TELEVISÃO PARA A
PROPAGANDA EM REDE

No tocante ao horário limite de entrega dos mapas de mídia pelos partidos/coligações,
ficou definido que será observado o disposto no art. 66 da Res. TSE n. 23.610/2019.

ENTREGA DE MÍDIAS DE MÍDIA

Horário de início da transmissão Horário limite de entrega

5h
16h do dia anterior ao da veiculação

10h

Sábados, domingos e segundas-
feiras

16h das sextas-feiras imediatamente anteriores aos dias de veiculação

Feriado do dia 20/11/2020 16h do dia 19/11/2020, para as propagandas que serão veiculadas nos dias 20, 21, 22 e
23/11/2020

4. INFORMAÇÕES E DELIBERAÇÕES GERAIS

Esta ata e seus anexos serão encaminhados às coligações interessadas e às emissoras de
rádio e televisão de Rio Branco por e-mail.

Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e trinta minutos foi encerrada a audiência
pública. Servidora Requisitada Irisnaila Lima Belém, lavrou a presente ata, assinada pelo
Excelentíssimo Senhor Juiz Eleitoral Robson Ribeiro Aleixo.

Documento assinado eletronicamente por ROBSON ALEIXO, Juiz Eleitoral, em 18/11/2020, às
18:06, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
ac.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0390896 e o código CRC B5368880.

Ata 9ª ZE 0390896         SEI 0002651-03.2020.6.01.8009 / pg. 2

	Ata 9ª ZE 0390896